
COMUNE DI NURRI
Provincia Sud Sardegna

MARCEDDU STELLA MARIA Assessore A

PISANO MARIO Vicesindaco

VACCA CHRISTIAN Assessore P

P

ne risultano presenti n.   4 e assenti n.   1.
Assume la presidenza il Signor ATZENI ANTONELLO in qualità di Sindaco assistito dal

SEGRETARIO COMUNALE  Dr. Mattei Giovanni
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta

Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.

Sindaco

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N

P

CANCEDDA ROBERTO

Immediatamente eseguibile N

Assessore

VISTO l'art. 42 del d.Lgs. 18.08.2000, n. 267 il quale prevede che il Consiglio Comunale,
organo di indirizzo e di controllo politico-amministrativo, approva, tra gli atti fondamentali del
Comune, il programma triennale e l'elenco annuale dei lavori pubblici;

VISTO l'art. 21 del d.Lgs 18.04.2016, n. 50 il quale dispone che gli Enti Locali, tra cui i Comuni,
sono tenuti a predisporre ed approvare un Programma Triennale dei lavori corredato di un
elenco dei lavori da realizzare nell’anno stesso, secondo gli schemi tipo definiti dal Ministero
delle Infrastrutture;

VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 24 ottobre 2014, che,
nelle more dell’emanazione del nuovo decreto attuativo, definisce gli “schemi tipo”, le modalità
di redazione ed approvazione del programma triennale, dei suoi aggiornamenti e dell’elenco
annuale dei lavori pubblici e dispone la pubblicazione informatica della citata programmazione
su specifici siti internet predisposti dalla regione;

VISTA la delibera di Giunta comunale n. 51 del 31.07.2017, esecutiva, con la quale sono stati
adottati lo schema del programma triennale delle opere pubbliche per il triennio 2018/2020 e
l’elenco annuale dei lavori pubblici per l’anno 2018, predisposti dall’ufficio tecnico comunale,
mediante la compilazione delle schede previste con l'uso dell'apposito programma informatico
secondo le indicazioni fornite dall’Amministrazione Comunale;

P

COPIA

L'anno  duemiladiciotto il giorno  ventisette del mese di aprile alle ore 18:45, presso questa
Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare
sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

   ATZENI ANTONELLO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  30   Del  27-04-18

Oggetto: MODIFICA PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE
2018/2020 ED ELENCO ANNUALE 2018



PRESO ATTO che il suddetto programma è stato pubblicato all’Albo pretorio dell’ente per
almeno 60 giorni, dal 04.08.2017 al 03.10.2017 N. 513;

VISTA la delibera del Consiglio Comunale n. 39 del 29.11.2017, esecutiva, con la quale sono
stati adottati il programma triennale delle opere pubbliche per il triennio 2018/2020 e l’elenco
annuale dei lavori pubblici per l’anno 2018, predisposti dall’ufficio tecnico comunale, mediante
la compilazione delle schede previste con l'uso dell'apposito programma informatico secondo le
indicazioni fornite dall’Amministrazione Comunale;

VISTO lo studio di fattibilità tecnico economica redatto dall’Ing. Usai Daniela, Responsabile
dell’Area Tecnica del Comune di Nurri, avente ad oggetto” Lavori di Completamento e
adeguamento dell’Impianto sportivo polivalente”, per i quali è stata stimata una spesa
complessiva di €. 820.000,00;

VISTO l’art. 128 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii disciplinante la programmazione triennale dei
lavori pubblici;

RITENUTO di dover provvedere alla variazione del suddetto intervento con l’intervento di cui
allo studio di fattibilità tecnico economica sopra menzionato;

RITENUTO necessario, con il presente provvedimento, approvare in via definitiva il l’elenco
annuale per l’anno 2018 con l’inserimento nello stesso l’intervento per la “Realizzazione del
completamento e adeguamento dell’impianto sportivo polivalente;

VISTE le schede del dell’Elenco annuale all'uopo predisposte dal Responsabile dell'Ufficio
Tecnico che si allegano al presente provvedimento sotto la lettera a);

RICHIAMATI inoltre:

il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, con il quale è stata approvata la riforma
dell’ordinamento contabile delle regioni e degli enti locali nota come “armonizzazione”;

il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al d.Lgs. n.
118/2011), il quale prevede che tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate attive
e passive, che danno luogo a entrate e spese per l’ente, devono essere imputate a
bilancio quando l’obbligazione viene a scadenza, secondo un crono programma
contenente i tempi di attuazione;

ATTESO quidi che:

il nuovo bilancio di previsione deve essere redatto secondo il principo della
competenza potenziata e devono essere iscritte le spese in relazione agli esercizi di
scadenza dell’obbligazione;

il Piano triennale delle OO.PP. ed il relativo schema approvato con il DM 24/10/2014,
prevedono che le opere vengano iscritte nei singoli esercizi della programmazione in
cui le stesse prendono l’avvio, senza alcun riguardo per i tempi di realizzazione;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Dichiarata aperta la discussione;

DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 27-04-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI NURRI



Ritenuto di provvedere in merito;

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile di cui all'art. 49 del
D.Lgs. n. 267 del 2000 (Testo Unioco delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali);

AD UNANIMITÀ dei voti legalmenti espressi per alzata di mano da n. 8 consiglieri presenti e
votanti,

DELIBERA

DI APPROVARE, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 21, comma 3, del D.Lgs.1.
18/04/2016 e dell’art. 42, del D.lgs. 18/08/2000, n. 267, la modifica del programma
triennale 2018/2020 ed elenco annuale per l'anno 2018 costituiti dalle schede redatte
in conformità a quelle allegate Decreto del Ministero Delle Infrastrutture e dei Trasporti
24/10/2014 che, poste in allegato alla presente deliberazione, ne costituiscono parte
integrante e sostanziale.

DI PUBBLICARE, ai sensi del comma 4 dell'art. 5 del Decreto citato al precedente2.
punto 1), il programma delle opere pubbliche per il triennio 2018/2020 e l'elenco
annuale per l'anno 2018, nell'apposito sito internet della Sezione Regionale
dell'Osservatorio dei Lavori Pubblici della Regione Sardegna.

DI DARE ATTO CHE il programma in oggetto ed il connesso elenco annuale dei lavori3.
pubblici costituirà parte integrante del bilancio preventivo.

PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL'ART. 49 DEL DECRETO LGS. 18.08.2000, N. 267:

DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 27-04-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI NURRI



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to ATZENI ANTONELLO F.to  Dr. Mattei Giovanni

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata

pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune Reg. n. 228 dal giorno 09-05-18  per rimanervi

per quindici giorni consecutivi (come prescritto nell'art.  37,  della L.R. 04.02.2016  N. 2)  su

attestazione del messo comunale.

Nurri,  li 09-05-18

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Dr. Mattei Giovanni

E' Copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Nurri,  li 09-05-18

IL SEGRETARIO COMUNALE

 Dr. Mattei Giovanni

DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 27-04-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI NURRI


